ВЫПИСКА
из Протокола 36-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ

(24 октября 2009 года, г. Кишинев)

6.13.2. О проекте Перечня основных нормативно-технологических и организационно-
распорядительных документов, разработанных в рамках КОТК, рекомендуемых в
качестве дополнительных при проверке знаний руководящего и оперативного

персонала, к должностным обязанностям которого относятся вопросы оперативно-
диспетчерского управления режимами работы энергосистем стран СНГ и Балтии

(Мишук Е.С.)
Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств

решил:
1. Утвердить разработанный в соответствии с Планом работы КОТК

на 2008-2009 гг. Перечень основных нормативно-технологических и организационно-
распорядительных документов, разработанных в рамках КОТК, рекомендуемых в качестве
дополнительных при проверке знаний руководящего и оперативного персонала, к
должностным обязанностям которого относятся вопросы оперативно-диспетчерского
управления режимами работы энергосистем стран СНГ и Балтии (Приложение).

2. Рекомендовать органам управления электроэнергетикой и/или соответствующим
уполномоченным организациям государств-участников СНГ руководствоваться данным
документом при разработке соответствующих национальных документов.

3. Поручить КОТК дальнейшее ведение и актуализацию Перечня.

2

УТВЕРЖДЕН
Решением Электроэнергетического Совета СНГ

Протокол № 36 от 24 октября 2009 года

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ НОРМАТИВНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ И
ОРГАНИЗАЦИОННО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ, РАЗРАБОТАННЫХ
В РАМКАХ КОТК, РЕКОМЕНДУЕМЫХ В КАЧЕСТВЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПРИ
ПРОВЕРКЕ ЗНАНИЙ РУКОВОДЯЩЕГО И ОПЕРАТИВНОГО ПЕРСОНАЛА, К
ДОЛЖНОСТНЫМ ОБЯЗАННОСТЯМ КОТОРОГО ОТНОСЯТСЯ ВОПРОСЫ
ОПЕРАТИВНО-ДИСПЕТЧЕРСКОГО УПРАВЛЕНИЯ РЕЖИМАМИ РАБОТЫ

ЭНЕРГОСИСТЕМ СТРАН СНГ И БАЛТИИ

1. Методика определения величины и размещения резервов активной мощности для
целей регулирования частоты и перетоков, утвержденная Решением 30-го заседания
ЭЭС СНГ от 13 октября 2006 г.

2. Правила регулирования напряжения и перетоков реактивной мощности,
утвержденные Решением 31-го заседания ЭЭС СНГ от 29 мая 2007 г.

3. Правила и рекомендации по регулированию частоты и перетоков, утвержденные
Решением 32-го заседания ЭЭС СНГ от 12 октября 2007 г.

4. Положение о проведении международных противоаварийных тренировок
диспетчерского персонала энергосистем стран СНГ и Балтии, утвержденное Решением
34-го заседания ЭЭС СНГ от 24 октября 2008 г.

СОГЛАСОВАН
решением КОТК

Протокол № 19 от 24-25 сентября 2009 г.

2009 год